Se observa que el proyecto es rentable hasta una tasa de descuento del

19,92%; ésto se pudo comprobar  al  no obtener  utilidades con una tasa del

20%.

   60

Tasa descuento
10% 15% 20%

TIR 19,92% 19,92% 19,92%
VAN (CLP) $144.093.756 $63.164.774 $ -871.389
PRI (años) - -4,7 ( aprox.)

Períodos Flujos netos Flujos acumulados Inversión inicial
0 $ -329.092.753 $ -329.092.753
1 $ -3.642.007 $ -332.734.760
2 $19.907.341 $ -312.827.420
3 $130.507.881 $ -182.319.539
4 $189.479.570 $7.160.031
5 $374.565.135 $381.725.166 $ -237.815.520

3.2.2.13. Análisis de sensibilización.

Se revisó el efecto en los indicadores económicos VAN, TIR y PRI al

generar variaciones de -10%, -5%, 5% y 10% en los precios de venta y

volumen de ventas, manteniendo una tasa de descuento del 10%. Los

resultados fueron los siguientes:

Tabla Nº29. Efecto en VAN, TIR y PRI al variar precio de venta o volumen de venta con tasa de

descuento de 10%.

Como era de esperarse, los peores rendimientos se obtuvieron al

disminuir en -10% el precio producto o volumen de venta.

   61

Variación en precio producto (pp)
-10% PP -5% PP PP +5% PP +10% PP

VAN (CLP) $ -9.937.573 $67.078.092 $144.093.756 $221.109.421 $298.125.086
TIR 9,33% 14,58% 19,92% 25,38% 30,98%
PRI (años) 8,64 5,89 4,4 3,47 2,84

Variación en volumen de venta (VV)
-10% VV -5% VV VV +5% VV +10% VV

VAN $ -1.816.792 $71.138.482 $144.093.756 $217.049.031 $290.004.305
TIR 9,87% 14,98% 19,92% 24,73% 29,42%
PRI 8,16 5,72 4,4 3,58 3,01

4. CONCLUSIONES.

• Fue posible desarrollar helados tipo sorbete  a base maceraciones de té

verde y manzanilla con dos distintos procesos y fórmulas.

• Factores de proceso tales como temperatura ambiente y homogeneidad del

tamaño del hielo influyen en los resultados de overrun.

• Fue posible cuantificar los requerimientos de materias primas en función de

1.000 litros de producto terminado.

• Los sorbetes fabricados tienen alta estabilidad estructural a 29°C/20 min.

• El aporte calórico promedio por porción es 174 kcal, con una concentración

promedio de sólidos de 28%.

• La cantidad de té verde o manzanilla por porción de helados (160 cc)